第 2153回例会

2023 年 9 月 25 日(月)
海南商工会議所４F 12:30～

ゲスト卓話

第 2660地区米山奨学委員長 魚谷 健司 様

１．開会点鐘

２．ロータリーソング    「それでこそロータリー」

３．ゲスト紹介

第 2660地区米山奨学委員長 魚谷 健司 様

（株）Velodash 代表取締役 CEO関口 大樹 様

４．出席報告

会員総数 40名 出席者数 25 名

出席義務規定適用免除会員  2 名

出席率 65.79%  前回修正出席率 65.79%

5．会長スピ-チ          会長 岸   友子 君

 みなさん、こんにちは。朝夕随分

涼しくなってきました。コロナもさる

ことながらインフルエンザも流行っ

ていますのでお身体お気を付けく

ださい。

本日は、来月 10月米山月間に向

けて、２６６０地区今年度米山奨学委員会委員長をお務

めの魚谷健司様（当クラブの魚谷先生のお兄様です）

と元米山奨学生の関口大樹様にお越しいただき卓話

をお願いしております。魚谷様、関口様、遠路大阪から

ようこそおいでくださいました、卓話よろしくお願い

いたします。

さて、この２週間で理事会を２回開催していますの

でその報告をさせていただきます。

●9月 11日例会終了後の臨時理事会

先般地区に提出していた「地区立法案検討会の決

議に対する公開質問について」に対する地区からの

「回答書」に対して当クラブから地区に誠実に回答

書を提出する。

●9月 14 日理事会

①8月 17日開催第１回海南 3クラブ会長幹事会報告

1)11月 16 日（木）19時～商工会議所にて 3クラブ

合同ボジョレヌーボ例会

2)2 月に 3 クラブ合同清掃活動

※9月 21日開催第２回海南 3クラブ会長幹事会にて

1)の開催について企画協議

②ZOOM 契約更新の件 ･･･ 自動更新済み

③（再）「ディスカッションリーダー推薦のお願い」

（締切 9月 15日）  ※今期は参加見送

④IDM～テーマ（50周年記念行事関連、期間、結果

報告の例会日程等決定の件）

（9月末～10月初旬で開催、10月 23日例会にて

IDM報告）

⑤ふるさとまつり残金の寄付について

収益金 65,300 円のうち、40,000 円は米山奨学

金として寄付する

⑥8月 23日（水）社会奉仕委員会開催報告

1)海南市、紀美野町との「災害時における協力体

制に関する協定書（素案）」

→特に問題なく、締結する方向で進めていく

2)「災害ボランティア登録申込書（海南市、紀美

野町）」

→例会にてロータリークラブメンバーに呼びかけ、

登録申請する

⑦紀美野町子供食堂「キノコ食堂」への寄付、その

他子供食堂について

1)紀美野町子ども食堂･･電子レンジ故障→約

35,000 円のものを新規購入&寄附

2)月一の子ども食堂訪問･･キノコ食堂（山畑さ

ん）、おなかすいた～（榊原さん）きうち子ども

食堂（楠部さん）で実施

⑧海南JC主催海南駅前イルミネーション寄附の件

例年通り、10,000円の寄付とする

⑨新春夫婦例会の内容について

以上理事会報告です。

 来年 5月シンガポールで開催される国際大会の申

込の方地区から再度案内が来ていますので、みなさ

んご参加よろしくお願いいたします。

 また、11/12（日）スターゲイトホテルで開催される地

区大会の申込も締切りが近づいておりますので、多

数ご参加よろしくお願いいたします。9月 26日までに

申込よろしくお願いいたします。

以上です。

No.2153

会長 岸  友子   幹事 角谷 太基   ＳＡＡ 田中 祥秀

D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n

 CLUB JAPAN

ＲＩ会長 ゴードン R.マッキナリー

６．幹事報告                幹事 角谷 太基 君

〇例会臨時変更のお知らせ

 那智勝浦 RC  １０月５日（木）

大門坂石碑周辺の清掃活動

         １０月２６日（木） → ２６日（木）

１３：２０～ 那智勝浦町立那智中学校

      「米山奨学生と中学生との交流例会」

和歌山北 RC  １０月１６日（月） → １４日（土）

秋の日帰り親睦旅行

（近江八幡方面）

田辺東 RC   １０月１７日（火）１８：３０～

田辺はまゆう RCとの合同夜間例会

和歌山城南 RC １０月１９日（木）→ １９日（木）

１８：３０～ ダイワロイネットホテル

「和歌山南 RCとの合同例会」

和歌山南 RC  １０月２０日（金）→ １９日」（木）

１８：３０～ ダイワロイネットホテル

「和歌山城南 RCとの合同例会」

和歌山東南 RC １０月２５日（水） → ２５日（水）

１０：００～青木松風庵月化粧ファクトリー

〇例会休会のお知らせ

 和歌山東南 RC １０月１１日（水）

 有田 2000RC  １０月１１日（水） １１月１日（水）

１１月２２日（水）

 那智勝浦 RC  １０月１２日（木）

 和歌山城南 RC １０月１２日（木）

 有田 RC    １０月１２日（木）

 和歌山中 RC  １０月１３日（金）

 有田南 RC   １０月１７日（火）

７．ゲスト卓話

第 2660地区米山奨学委員長 魚谷 健司 様

⽶⼭奨学事業の概要

●⽇本のロータリー独⾃の事業（日

本全国 34 地区の合同活動）

●世話クラブ・カウンセラー制度で

交流を重視

●⽇本で学ぶ外国⼈留学⽣を⽀援

奨学事業の目的

勉学又は研究のために来日し、わが国の大学等教

育機関に在籍する外国人学生に対して奨学金を支給

し、よってロータリーの理想とする国際理解と親善と

平和に寄与することを目的とする。

奨学事業の使命

将来、日本と世界とを結ぶ「懸け橋」となって国際

社会で活躍し、ロータリー運動の良き理解者となる

人材を育成すること。成功の鍵はカウンセラー。

寄付額 2022‐23 年度

１．寄付総額 14億 2,300万円（全国）

２．第 26４0 地区個⼈平均寄付額は 15,770円（全国

13 位）

本年度の貴地区個人平均寄付目標額は 16,000

円です。クラブ創立記念特別寄付のお願い。

海南東 RCの寄付額

１．寄付総額 ５５６，０００円（地区１３位）

２．個⼈平均寄付額 １２，６３６円（地区３６位）

３.個⼈特別寄付者割合 52.3%（地区 32位）

多くの皆様の寄付をお願いします。

日本と世界をつなぐ米山奨学金

（株）Velodash 代表取締役 CEO関口 大樹 様

 私は、2014-2015 年奨学生です。中

華民国（台湾）米山学友会 若手研究

者奨学金（台湾米山奨学金）は、元米

山奨学生の台湾の方々が設立しまし

た。

 国立台湾師範大学、台湾史研究所（大学院修士課

程）を卒業し、在学中に台湾にて個人事業として旅行

業界の営業代行、浴衣体験など事業を実施。台湾人

チームを組成した台湾向けWebマーケティング、団体

旅行事業の立ち上げなどで活動。2022年8月に帰国

後、台湾 Velodashの日本進出を開始し、海外スタート

アップ企業の日本進出登竜門である SBCにて Top10

に選ばれ読売新聞社と実証実験実施。2022年 3月に

株式会社 VelodashJapan を創業。同年 8 月に堺市と

の実証事業に採択され、2023年 3月に実証実験を完

了しました。

８．閉会点鐘

次回例会

      第 2154回 2023年 10月 2(月)

海南商工会議所 4F 19:00～

お誕生日、結婚記念日のお祝い

岸  友子 君  魚谷様、関口様、本日の卓話よろ

しくお願いいたします。

角谷 太基 君         〃

田中 祥秀 君         〃

田岡 郁敏 君  魚谷様、関口様、本日はありがと

うございます。

９月

理事会の残金

モロッコ救援を目的とする基金を設置
 ロータリー財

団管理委員会は、

壊滅的な地震の

被災者のための

緊急救援活動を

支援するため、

新たに「」を設置

しました。寄付者

は、ロータリー

会員が主導する救援活動に直接寄付することができ

ます。

 ご寄付は、2023 年 12 月 31 日まで受け付けます。

地区は、2024年 9月 21日まで（または資金がすべて

配分されるまで）、この基金から補助金を申請できま

す。2024年 9月21日までに使用されなかった寄付は、

一般の災害救援基金に移され、世界中の災害に対し

て利用可能となります

寄付方法

 オンラインでの寄付、寄付送金明細書の送付、地区

財団活動資金（DDF）を寄贈することでこの基金を支

援できます。

オンライン寄付

my.rotary.org/ja/disaster-response-fund

銀行振込による寄付：もれなく記入した寄付送金

明細書を送る。寄付分類のタブの「その他」の部分に

「モロッコ地震救援基金」と記入する。

地区財団活動資金（DDF）の寄贈：こちらのフォーム

この基金のための募金方法

モロッコ地震救援基金のために、どなたでも Raise

for Rotary で募金（ファンドレイジング）を立ち上げる

ことができますが、以下の点にご留意ください。

Raise for Rotary は日本円を含む 12 種の通貨でご

利用いただけますが、現在サイトは英語のみとなり

ます（日本語はブラウザの翻訳機能をご利用くださ

い）。

Raise for Rotaryで集まったモロッコ地震救援基金

のための寄付は、寄付認証の対象となります（以下を

参照）。

Facebook や GoFundMe といった外部の募金プラッ

トフォームでは、これらの特定の基金に寄付すること

はできず、財団による寄付認証の対象となりません。

寄付の認証方法

モロッコ地震救援基金へのご寄付

〇寄付者の累積寄付額の合計に加算されるポール・

ハリス・フェロー、ポール・ハリス・ソサエティ、メジャー

ドナー、アーチ・クランフ・ソサエティの認証の対象と

なる

〇クラブによる「100％財団寄付クラブ」バナー認証

の対象額に加算される

〇対象外：クラブの年次基金寄付、一人当たりの寄付、

シェアの計算、DDFの算出

モロッコ地震救援基金へのご寄付やその認証につ

いては、こちらからさらに詳しくご覧いただけます。

災害救援補助金の申請方法

災害救援補助金は、モロッコ地震の被災地への支

援を目的として、第 9010 地区が利用できるものとな

ります。同地区のガバナーとロータリー財団委員長

が、補助金センターのホーム画面から災害救援補助

金の申請書を記入する必要があります。補助金の上

限額は 50,000 ドルで（ただし基金の残額状況に基づ

く）、地区は同時に 2口の補助金を保持することがで

きます。

モロッコのロータリークラブとシェルターボッ

クス ShelterBox は現地当局や NGO と協力し

て地震被災者の救援にあたっています。「被

災者がプライバシーのある空間を利用し、夜

の寒さや日中の暑さから身を守れるよう、シェ

ルターを提供している」と現地の地区ガバナ

ーであるサーディア・アグリフさんは話します。